
Determina Dirigenziale N.909/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.909/2019

Oggetto: Intervento di "Efficientamento energetico ed ampliamento della linea di
pubblica illuminazione di Via di Santa Lucia." Approvazione del Progetto
Definitivo-Esecutivo.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.909/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

CUP: D39J19000240005

Visto il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (c.d. Decreto Crescita), recante "Misure urgenti di
crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi," pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 100 del 30 aprile 2019 ed in vigore dal 1°
maggio 2019;

Atteso che l'art. 30, comma 3, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, prevede, previa
emanazione di decreto del Ministero dello sviluppo economico, l'assegnazione di contributi ai
comuni per la realizzazione di opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, ivi
compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, e di sviluppo
territoriale sostenibile;

Considerato che in data 14 maggio 2019 risulta emesso il Decreto del Ministero dello
sviluppo economico, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 122 del 27/05/2019, avente ad
oggetto "Assegnazione di contributi in favore dei comuni per la realizzazione di progetti
relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale
sostenibile," dal quale si evince che l'entità del contributo spettante al Comune di Fonte
Nuova risulta pari ad euro 130.000,00 e che il comune beneficiario può finanziare una o più
opere;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 92 del 29 luglio 2019, con la quale è stato
disposto di destinare il suddetto contributo di euro 130.000,00 alla realizzazione di interventi
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile quali:

- "Intervento di espansione dell'impianto di pubblica illuminazione con apparecchi
illuminanti a Tecnologia LED in via di Santa Lucia e sostituzione lampade tratto esistente"
per l'importo di euro 60.000,00;
- "Miglioramento dell'isolamento termico dell'involucro edilizio, adeguamento alle norme
sulla sicurezza dei luoghi e degli impianti di due aule site nell'Edificio Scolastico L.
Pirandello in Via Appennini" per l'importo di euro 70.000,00;

Dato atto che con la stessa deliberazione n. 92 del 29 luglio 2019 si dava mandato al dirigente
del servizio tecnico di attivare le procedure utili alla realizzazione dei predetti lavori;

Ritenuto pertanto di provvedere all'esecuzione di interventi di carattere impiantistico, tesi a
migliorare l'efficienza energetica e ad ampliare la rete del servizio di pubblica illuminazione
esistente in Via di Santa Lucia, asse stradale di particolare importanza per la viabilità
comunale in quanto funge da collegamento tra le due frazioni di Santa Lucia e Tor Lupara ed
inoltre collega le due strade provinciali denominate Via Palombarese (Sp23a) e Via
Nomentana (Sp22a);

Atteso che lo scopo primario del progetto è il conseguimento dell'obiettivo di risparmio
energetico ed economico, nel rispetto dei requisiti tecnici di sicurezza degli impianti e delle
norme volte al contenimento dell'inquinamento luminoso, favorendo altresì il conseguimento
di un miglioramento della qualità del servizio di illuminazione pubblica erogato dal Comune;

Visto il Progetto Definitivo-Esecutivo dell'intervento di "Efficientamento energetico ed



Determina Dirigenziale N.909/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

ampliamento della linea di pubblica illuminazione di Via di Santa Lucia," redatto dall'Arch.
Fulvio Elio Bernardo, e composto dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica Illustrativa;

- Cronoprogramma delle Lavorazioni;

- Quadro Tecnico Economico;

- Computo Metrico;

- Elaborato di Progetto;

Dato atto del quadro economico di spesa per complessivi euro 65.275,35 così determinato:

A TOTALE A BASE D'APPALTO, di cui   A1)+A2) 54.532,46 €
A1) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO      51.805,84 €

A2)
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A
RIBASSO        2.726,62 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE       10.742,89 €

B1) Lavori in economia esclusi dall'appalto     2% di A) 1.090,65 €
B2) Imprevisti 5% di A) 2.726,62 €
B3) Allacciamenti ai pubblici servizi      €
B4) Spese tecniche per progettazione e incentivi    €
B4.1) Progettazione definitiva
B4.2) Progettazione esecutiva
B4.3) Esecuzione dei lavori e sicurezza €
B4.4) Verifiche e collaudi tecnico ed amministrativi

B4.5) Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione
(art. 113, comma 2 del  D.L.vo 50/2016 e s.m.i.) 2% di A) 1.090,65 €

B6)
Accantonamento di cui all'art. 205 del D.L.vo 50/2016 

€

B7)
Spese di pubblicità di cui all'art. 73 e 74 del D.L.vo
50/2016 + spese per commissione di gara    €

B9) I.V.A. ed altre imposte    

B9.1) Contributi previdenziali su oneri professionali

 4%  di B4.1)
+B4.2)+
B4.3)+B4.4) €

B9.2) I.V.A. sui lavori a base d'asta 10% di A) 5.453,25 €

B9.3) I.V.A. sugli imprevisti e lavori in economia 
10% di B1) +
B2) 381,73 €

B9.5) I.V.A. su allacciamenti ai pubblici servizi 22% di B3) €

B9.6)
I.V.A. su spese tecniche esterne all'Amministrazione e
CNPAIA 

22% di B4.1)
+B4.2)+
B4.3)+B4.4)
+B9.1) €

B9.7) IVA su spese per pubblicità
22% di B7)

€
TOTALE PROGETTO A) + B) 65.275,35 €



Determina Dirigenziale N.909/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Ritenuto di dover procedere all'approvazione del Progetto Definitivo-Esecutivo in parola,
depositato agli atti dell'Ufficio Tecnico;  

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 15832 del 01/08/2019 a
firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare, per quanto sopra, il Progetto Definitivo-Esecutivo dell'intervento di
"Efficientamento energetico ed ampliamento della linea di pubblica illuminazione di Via di
Santa Lucia," redatto dall’Arch. Fulvio Elio Bernardo, depositato agli atti del Settore OO.PP.
e composto dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica Illustrativa;

- Cronoprogramma delle Lavorazioni;

- Quadro Tecnico Economico;

- Computo Metrico;

- Elaborato di Progetto;

3. Di dare atto che il quadro economico dell’intervento, che prevede una spesa complessiva di
euro 65.275,35 risulta essere il seguente:

A TOTALE A BASE D'APPALTO, di cui   A1)+A2) 54.532,46 €
A1) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO      51.805,84 €

A2)
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A
RIBASSO        2.726,62 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE       10.742,89 €

B1) Lavori in economia esclusi dall'appalto     2% di A) 1.090,65 €
B2) Imprevisti 5% di A) 2.726,62 €
B3) Allacciamenti ai pubblici servizi      €
B4) Spese tecniche per progettazione e incentivi    €
B4.1) Progettazione definitiva
B4.2) Progettazione esecutiva
B4.3) Esecuzione dei lavori e sicurezza €
B4.4) Verifiche e collaudi tecnico ed amministrativi

B4.5) Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione
(art. 113, comma 2 del  D.L.vo 50/2016 e s.m.i.) 2% di A) 1.090,65 €

B6)
Accantonamento di cui all'art. 205 del D.L.vo 50/2016 

€



Determina Dirigenziale N.909/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

B7)
Spese di pubblicità di cui all'art. 73 e 74 del D.L.vo
50/2016 + spese per commissione di gara    €

B9) I.V.A. ed altre imposte    

B9.1) Contributi previdenziali su oneri professionali

 4%  di B4.1)
+B4.2)+
B4.3)+B4.4) €

B9.2) I.V.A. sui lavori a base d'asta 10% di A) 5.453,25 €

B9.3) I.V.A. sugli imprevisti e lavori in economia 
10% di B1) +
B2) 381,73 €

B9.5) I.V.A. su allacciamenti ai pubblici servizi 22% di B3) €

B9.6)
I.V.A. su spese tecniche esterne all'Amministrazione e
CNPAIA 

22% di B4.1)
+B4.2)+
B4.3)+B4.4)
+B9.1) €

B9.7) IVA su spese per pubblicità
22% di B7)

€
TOTALE PROGETTO A) + B) 65.275,35 €

4. Di dare altresì atto che l'intervento di cui in oggetto per un investimento complessivo di
euro 65.275,35 verrà finanziato per euro 60.000,00 con contributo assegnato con Decreto del
Ministero della sviluppo economico ed euro 5.275,35 con fondi propri;

5. Di impegnare la somma totale di euro 65.275,35 secondo la seguente ripartizione:
- per euro 60.000,00 sul capitolo 1701.22.007 impegno contabile n. 1262 del Bilancio di
previsione finanziaria 2019;
- per euro 5.275,35 sul capitolo 1005.22.005 impegno contabile n. 1263 del Bilancio di
previsione finanziaria 2019;

6. Di nominare il Geom. Andrea Boccali, Istruttore Tecnico del Settore LL.PP., Responsabile
del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 per i lavori in oggetto;

7. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

    Il Responsabile del Procedimento                                 Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
                Istruttore  Tecnico                                                   Arch. Fulvio Elio Bernardo
            Geom. Andrea Boccali


